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人口等基本集計とは 

 人口等基本集計は、全ての調査票を用いて市区町村の人口、世帯、住居に関する結果及び外国人、

高齢者世帯等に関する結果について集計した確定値です。 

例）男女・年齢・配偶関係別人口、世帯の家族類型別世帯数、住居の種類別世帯数、 

  高齢者のいる世帯数、外国人人口・外国人のいる世帯数 など 

 

 これらについての詳細な結果は、下記ＵＲＬの「集計区分」内「e-Stat」を参照ください。 

http://www.stat.go.jp/data/kokusei/2020/kekka.html 

 

小地域集計とは 

小地域集計は、全市区町村について、市区町村よりも小さい単位である町丁・字等の別に人口や

世帯数等を集計したものです。 

※この結果概要は総務省統計局が公表した小地域集計結果を基に本市が独自に人口や世帯数等を

集計したものです。 

用語の解説 

人口 

 国勢調査における人口は「常住人口」であり、常住人口とは調査時に調査の地域に常住している

者をいいます。 

 

世帯の種類 

 国勢調査では、世帯を「一般世帯」と「施設等の世帯」の 2 種類に区分しています。 

 「一般世帯」とは「施設等の世帯」以外の世帯をいいます。 

 「施設等の世帯」とは、学校の寮・寄宿舎の学生・生徒、病院・療養所などの入院者、社会施設

の入所者、自衛隊の営舎内・艦船内の居住者、矯正施設の入所者などから成る世帯をいいます。 

 

その他の用語 

 その他の用語は、『令和 2 年国勢調査 調査結果の利用案内 －ユーザーズガイド－』を参照くだ

さい。 

 https://www.stat.go.jp/data/kokusei/2020/kekka/sankou.html 
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Ⅰ 網走市内における地区別人口 

１ 人口増減比較（総数） 

 

 

 

 令和 2 年調査と平成 27 年調査との人口を地区別で比較したところ、4 地区で増加し、38 地区で減少しました。 

 増加した地区についてみると、増加数が最も多かったのは駒場北（22 人）で、次いで音根内（15 人）などとなりま

した。また、増加率が最も高かったのは八坂（23.81％）でした。 

 一方、人口が減少した地区についてみると、減少数が最も多かったのは三眺（△523 人）で、次いで潮見（△

499 人）などとなりました。また、減少率が最も高かったのは三眺（△36.04％）、次いで平和（△23.17％）などとな

りました。＜表１、図１＞ 

 

表 1 網走市地区別人口の推移（平成 27 年～令和 2 年） 

増加した地区                             減少した地区 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成27年 令和2年

1 駒場北 1,726 1,748 22 1.27%

2 音根内 172 187 15 8.72%

3 八坂 21 26 5 23.81%

4 昭和 23 25 2 8.70%

順 地区名
人口（人） 増減数

（人）
増減率

平成27年 令和2年

1 三眺 1,451 928 △ 523 △36.04%

2 潮見 6,521 6,022 △ 499 △7.65%

3 北西 2,445 2,232 △ 213 △8.71%

4 駒場南 3,891 3,681 △ 210 △5.40%

5 つくしケ丘 2,895 2,717 △ 178 △6.15%

6 南東 1,404 1,232 △ 172 △12.25%

7 南西 1,715 1,544 △ 171 △9.97%

8 台町 1,548 1,387 △ 161 △10.40%

9 向陽ヶ丘 2,013 1,873 △ 140 △6.95%

10 緑町 646 522 △ 124 △19.20%

11 呼人 1,249 1,150 △ 99 △7.93%

12 大曲 1,162 1,065 △ 97 △8.35%

13 鱒浦 1,814 1,723 △ 91 △5.02%

14 新町 670 587 △ 83 △12.39%

15 卯原内 606 526 △ 80 △13.20%

16 北東 428 361 △ 67 △15.65%

17 桂町 1,011 944 △ 67 △6.63%

18 海岸町 394 342 △ 52 △13.20%

19 北浜・丸万 315 274 △ 41 △13.02%

20 藻琴 560 522 △ 38 △6.79%

21 錦町 454 417 △ 37 △8.15%

22 字潮見 1,690 1,666 △ 24 △1.42%

23 栄・清浦 120 97 △ 23 △19.17%

24 二見ケ岡 161 139 △ 22 △13.66%

25 天都山 333 314 △ 19 △5.71%

26 平和 82 63 △ 19 △23.17%

27 二ツ岩・美岬 247 230 △ 17 △6.88%

28 山里 109 92 △ 17 △15.60%

29 浦士別 179 163 △ 16 △8.94%

30 嘉多山 319 306 △ 13 △4.08%

31 豊郷 66 56 △ 10 △15.15%

32 稲富 124 114 △ 10 △8.06%

33 越歳 42 33 △ 9 △21.43%

34 実豊 53 46 △ 7 △13.21%

35 明治 44 39 △ 5 △11.36%

36 中園 135 130 △ 5 △3.70%

37 能取・能取港町 204 202 △ 2 △0.98%

38 東網走 35 34 △ 1 △2.86%

順 地区名
人口（人） 増減数

（人）
増減率

42 地区のうち 38 地区で人口が減少 
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図 1 網走市地区別人口の推移（平成 22 年～令和 2 年） 
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２ 人口増減比較（15 歳未満） 

 

 

 

 15 歳未満の人口（年少人口）を地区別で比較すると、9 地区で増加し、31 地区で減少しました（2 地区は増減

なし）。 

 増加した地区についてみると、増加数が最も多かったのは音根内（12 人）で、次いで能取・能取港町（4 人）、八

坂（4 人）などとなりました。 

 一方、人口が減少した地区についてみると、減少数が最も多かったのは潮見（△128 人）で、次いで大曲（△84

人）、つくしケ丘（△79 人）などとなりました。また、減少率が最も高かったのは平和（△77.78％）で、次いで卯原内

（△47.44％）、大曲（△44.44％）などとなり、20 地区で減少率が 15％を超えました。 

＜表２＞ 

 

表２ 網走市地区別年少人口の推移（平成 27 年～令和 2 年） 

増加した地区                             減少した地区 

 

 

 

 

 

 

増減がなかった地区 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成27年 令和2年

1 音根内 27 39 12 44.44%

2 能取・能取港町 27 31 4 14.81%

3 八坂 2 6 4 200.00%

4 稲富 11 14 3 27.27%

5 新町 29 31 2 6.90%

6 昭和 3 5 2 66.67%

7 明治 1 2 1 100.00%

8 越歳 3 4 1 33.33%

9 嘉多山 50 51 1 2.00%

順 地区名
人口（人） 増減数

（人）
増減率

平成27年 令和2年

1 潮見 706 578 △ 128 △18.13%

2 大曲 189 105 △ 84 △44.44%

3 つくしケ丘 423 344 △ 79 △18.68%

4 北西 319 247 △ 72 △22.57%

5 鱒浦 282 211 △ 71 △25.18%

6 向陽ヶ丘 277 212 △ 65 △23.47%

7 駒場南 386 334 △ 52 △13.47%

8 呼人 117 69 △ 48 △41.03%

9 緑町 103 60 △ 43 △41.75%

10 南西 212 175 △ 37 △17.45%

11 卯原内 78 41 △ 37 △47.44%

12 台町 191 168 △ 23 △12.04%

13 三眺 92 71 △ 21 △22.83%

14 駒場北 189 170 △ 19 △10.05%

15 藻琴 69 53 △ 16 △23.19%

16 南東 121 106 △ 15 △12.40%

17 北東 43 30 △ 13 △30.23%

18 桂町 115 107 △ 8 △6.96%

19 平和 9 2 △ 7 △77.78%

20 天都山 37 31 △ 6 △16.22%

21 栄・清浦 17 11 △ 6 △35.29%

22 中園 23 19 △ 4 △17.39%

23 二ツ岩・美岬 17 14 △ 3 △17.65%

24 北浜・丸万 43 40 △ 3 △6.98%

25 東網走 5 3 △ 2 △40.00%

26 豊郷 11 9 △ 2 △18.18%

27 浦士別 32 30 △ 2 △6.25%

28 錦町 35 34 △ 1 △2.86%

29 海岸町 39 38 △ 1 △2.56%

30 字潮見 197 196 △ 1 △0.51%

31 山里 20 19 △ 1 △5.00%

順 地区名
人口（人） 増減数

（人）
増減率

平成27年 令和2年

二見ケ岡 15 15

実豊 6 6

地区名
人口（人）

15 歳未満の人口が 15％以上減少したのは 20 地区 
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３ 人口増減比較（15～64 歳） 

 

 

 

15～64 歳の人口（生産年齢人口）を地区別で比較すると、1 地区で増加し、39 地区で減少しました（2 地区は

増減なし）。 

 増加した地区は音根内（1 人）のみとなりました。 

 一方、減少した地区についてみると、減少数が最も多かったのは潮見（△657 人）で、次いで三眺（△511 人）、

駒場南（△334 人）などとなりました。また、減少率が最も高かったのは三眺（△39.40％）で、次いで豊郷（△

35.00％）、二見ケ岡（△29.67％）などとなりました。 

＜表３＞ 

 

表３ 網走市地区別生産年齢人口の推移（平成 27 年～令和 2 年） 

増加した地区                             減少した地区 

 

 

 

 

 

 

 

 

増減がなかった地区 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成27年 令和2年

1 音根内 101 102 1 0.99%

順 地区名
人口（人） 増減数

（人）
増減率

平成27年 令和2年

八坂 13 13

東網走 15 15

地区名
人口（人）

平成27年 令和2年

1 潮見 4,237 3,580 △ 657 △15.51%

2 三眺 1,297 786 △ 511 △39.40%

3 駒場南 2,331 1,997 △ 334 △14.33%

4 向陽ヶ丘 1,281 1,125 △ 156 △12.18%

5 つくしケ丘 1,542 1,391 △ 151 △9.79%

6 南西 974 826 △ 148 △15.20%

7 北西 1,456 1,313 △ 143 △9.82%

8 台町 967 835 △ 132 △13.65%

9 鱒浦 1,168 1,045 △ 123 △10.53%

10 南東 710 612 △ 98 △13.80%

11 字潮見 1,052 958 △ 94 △8.94%

12 緑町 409 322 △ 87 △21.27%

13 桂町 625 546 △ 79 △12.64%

14 大曲 576 512 △ 64 △11.11%

15 新町 436 382 △ 54 △12.39%

16 呼人 691 641 △ 50 △7.24%

17 海岸町 261 213 △ 48 △18.39%

18 北東 273 228 △ 45 △16.48%

19 駒場北 994 956 △ 38 △3.82%

20 卯原内 314 277 △ 37 △11.78%

21 北浜・丸万 173 136 △ 37 △21.39%

22 二見ケ岡 91 64 △ 27 △29.67%

23 天都山 198 176 △ 22 △11.11%

24 二ツ岩・美岬 130 111 △ 19 △14.62%

25 嘉多山 176 159 △ 17 △9.66%

26 藻琴 324 309 △ 15 △4.63%

27 豊郷 40 26 △ 14 △35.00%

28 山里 49 37 △ 12 △24.49%

29 浦士別 98 86 △ 12 △12.24%

30 栄・清浦 66 54 △ 12 △18.18%

31 錦町 254 243 △ 11 △4.33%

32 能取・能取港町 112 101 △ 11 △9.82%

33 平和 38 29 △ 9 △23.68%

34 中園 72 64 △ 8 △11.11%

35 越歳 24 17 △ 7 △29.17%

36 稲富 64 60 △ 4 △6.25%

37 明治 22 19 △ 3 △13.64%

36 実豊 30 27 △ 3 △10.00%

37 昭和 14 12 △ 2 △14.29%

順 地区名
人口（人） 増減数

（人）
増減率

42 地区のうち 39 地区で 15～64 歳の人口が減少 
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４ 人口増減比較（65 歳以上） 

 

 

 

65 歳以上の人口（老年人口）を地区別で比較すると、22 地区で増加し、20 地区で減少しました。 

 増加した地区についてみると、増加数が最も多かったのは駒場南（166人）で、次いで潮見（156人）、鱒浦（102

人）などとなりました。また、増加率が最も高かったのは豊郷（40.00％）で、次いで昭和（33.33％）、鱒浦

（28.02％）などとなりました。 

 一方、減少した地区についてみると、減少数が最も多かったのは南東（△66 人）で、次いで新町（△31 人）、錦

町（△24 人）などとなりました。また、減少率が最も高かったのは実豊（△23.53％）で、次いで稲富（△20.41％）、

越歳（△20.00％）などとなりました。 

＜表４＞ 

 

表４ 網走市地区別老年人口の推移（平成 27 年～令和 2 年） 

増加した地区                             減少した地区 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成27年 令和2年

1 駒場南 1,165 1,331 166 14.25%

2 潮見 1,549 1,705 156 10.07%

3 鱒浦 364 466 102 28.02%

4 向陽ヶ丘 452 534 82 18.14%

5 駒場北 539 609 70 12.99%

6 大曲 394 448 54 13.71%

7 つくしケ丘 930 979 49 5.27%

8 字潮見 426 467 41 9.62%

9 桂町 266 278 12 4.51%

10 三眺 62 71 9 14.52%

11 天都山 98 106 8 8.16%

12 中園 40 47 7 17.50%

13 豊郷 15 21 6 40.00%

14 二ツ岩・美岬 100 105 5 5.00%

15 能取・能取港町 65 70 5 7.69%

16 二見ケ岡 55 60 5 9.09%

17 緑町 133 137 4 3.01%

18 嘉多山 93 96 3 3.23%

19 昭和 6 8 2 33.33%

20 音根内 44 46 2 4.55%

21 八坂 6 7 1 16.67%

22 東網走 15 16 1 6.67%

順 地区名
人口（人） 増減数

（人）
増減率

65 歳以上の人口は 42 地区のうち 22 地区で増加し、20 地区で減少 

平成27年 令和2年

1 南東 570 504 △ 66 △11.58%

2 新町 202 171 △ 31 △15.35%

3 錦町 163 139 △ 24 △14.72%

4 台町 379 358 △ 21 △5.54%

5 稲富 49 39 △ 10 △20.41%

6 北東 111 102 △ 9 △8.11%

7 北西 658 649 △ 9 △1.37%

8 海岸町 93 86 △ 7 △7.53%

9 卯原内 214 208 △ 6 △2.80%

10 藻琴 166 160 △ 6 △3.61%

11 南西 521 516 △ 5 △0.96%

12 栄・清浦 37 32 △ 5 △13.51%

13 山里 40 36 △ 4 △10.00%

14 実豊 17 13 △ 4 △23.53%

15 明治 21 18 △ 3 △14.29%

16 平和 35 32 △ 3 △8.57%

17 越歳 15 12 △ 3 △20.00%

18 呼人 435 432 △ 3 △0.69%

19 浦士別 49 47 △ 2 △4.08%

20 北浜・丸万 99 98 △ 1 △1.01%

順 地区名
人口（人） 増減数

（人）
増減率
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Ⅱ 網走市内における地区別の世帯数 

１ 世帯数増減比較 

 

 

 

世帯数を地区別で比較したところ、8 地区で増加し、34 地区で減少しました。 

 増加した地区についてみると、増加数が最も多かったのは藻琴（22 世帯）で、次いで駒場北（16 世帯）などとなり

ました。 

 一方、世帯数が減少した地区についてみると、減少数が最も多かったのは潮見（△189 世帯）で、次いで台町

（△80 世帯）などとなりました。また、減少率が最も高かったのは実豊（△18.75％）、次いで北浜・丸万（△

17.05％）などとなりました。＜表 5＞ 

 

 

表 5 網走市地区別世帯数の推移（平成 27 年～令和 2 年） 

増加した地区                             減少した地区 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

42 地区のうち 34 地区で世帯数が減少 

平成27年 令和2年

1 藻琴 247 269 22 8.91%

2 駒場北 823 839 16 1.94%

3 音根内 38 44 6 15.79%

4 能取・能取港町 62 66 4 6.45%

5 鱒浦 713 717 4 0.56%

6 稲富 38 40 2 5.26%
7 中園 32 33 1 3.13%
8 昭和 5 6 1 20.00%

順 地区名
世帯数（世帯） 増減数

（世帯）
増減率

平成27年 令和2年

1 潮見 3,296 3,107 △ 189 △5.73%

2 台町 839 759 △ 80 △9.54%

3 北西 1,379 1,314 △ 65 △4.71%

4 大曲 564 503 △ 61 △10.82%

5 字潮見 818 765 △ 53 △6.48%

6 南西 909 861 △ 48 △5.28%

7 南東 703 660 △ 43 △6.12%

8 新町 435 392 △ 43 △9.89%

9 北東 241 204 △ 37 △15.35%

10 駒場南 1834 1799 △ 35 △1.91%

11 向陽ケ丘 852 828 △ 24 △2.82%

12 北浜・丸万 129 107 △ 22 △17.05%

13 海岸町 193 175 △ 18 △9.33%

14 桂町 522 505 △ 17 △3.26%

15 緑町 306 291 △ 15 △4.90%

16 卯原内 225 210 △ 15 △6.67%

17 三眺 187 176 △ 11 △5.88%

18 つくしケ丘 1283 1274 △ 9 △0.70%

19 呼人 534 525 △ 9 △1.69%

20 二見ケ岡 62 55 △ 7 △11.29%

21 天都山 150 144 △ 6 △4.00%

22 山里 31 26 △ 5 △16.13%

23 平和 31 27 △ 4 △12.90%

24 栄・清浦 33 29 △ 4 △12.12%

25 嘉多山 74 71 △ 3 △4.05%

26 豊郷 20 17 △ 3 △15.00%

27 実豊 16 13 △ 3 △18.75%

28 明治 20 18 △ 2 △10.00%

29 浦士別 54 52 △ 2 △3.70%

30 錦町 210 209 △ 1 △0.48%

31 二ツ岩・美岬 101 100 △ 1 △0.99%

32 越歳 10 9 △ 1 △10.00%

33 八坂 6 5 △ 1 △16.67%

34 東網走 10 9 △ 1 △10.00%

順 地区名
世帯数（世帯） 増減数

（世帯）
増減率
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Ⅲ 資料編 

表 6 令和 2 年国勢調査 網走市地区別年齢層別人口（男女）・世帯数 

 

  男女総数 15歳未満 15〜64歳 65歳以上 年齢不詳
南東 1,232 106 612 504 10 660
南⻄ 1,544 175 826 516 27 861
錦町 417 34 243 139 1 209
北東 361 30 228 102 1 204
北⻄ 2,232 247 1,313 649 23 1,314
海岸町 342 38 213 86 5 175
緑町 522 60 322 137 3 291
新町 587 31 382 171 3 392
大曲 1,065 105 512 448 0 503
三眺 928 71 786 71 0 176
台町 1,387 168 835 358 26 759
桂町 944 107 546 278 13 505
駒場北 1,748 170 956 609 13 839
駒場南 3,681 334 1,997 1,331 19 1,799
天都山 314 31 176 106 1 144
つくしケ丘 2,717 344 1,391 979 3 1,274
潮見 6,022 578 3,580 1,705 159 3,107
字潮見 1,666 196 958 467 45 765
向陽ケ丘 1,873 212 1,125 534 2 828
明治 39 2 19 18 0 18
二ツ岩・美岬 230 14 111 105 0 100
能取・能取港町 202 31 101 70 0 66
平和 63 2 29 32 0 27
卯原内 526 41 277 208 0 210
越歳 33 4 17 12 0 9
嘉多山 306 51 159 96 0 71
二見ケ岡 139 15 64 60 0 55
八坂 26 6 13 7 0 5
呼人 1,150 69 641 432 8 525
東網走 34 3 15 16 0 9
中園 130 19 64 47 0 33
豊郷 56 9 26 21 0 17
鱒浦 1,723 211 1,045 466 1 717
藻琴 522 53 309 160 0 269
昭和 25 5 12 8 0 6
山里 92 19 37 36 0 26
稲富 114 14 60 39 1 40
北浜・丸万 274 40 136 98 0 107
実豊 46 6 27 13 0 13
音根内 187 39 102 46 0 44
浦士別 163 30 86 47 0 52
栄・清浦 97 11 54 32 0 29
合計 35,759 3,731 20,405 11,259 364 17,253

人口（男女）
世帯数地区名
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表 7 令和 2 年国勢調査 網走市地区別年齢層別人口（男性および女性） 

 

男性総数 15歳未満 15〜64歳 65歳以上 年齢不詳 女性総数 15歳未満 15〜64歳 65歳以上 年齢不詳
南東 573 56 306 203 8 659 50 306 301 2
南⻄ 751 91 422 220 18 793 84 404 296 9
錦町 214 17 130 67 0 203 17 113 72 1
北東 159 18 97 43 1 202 12 131 59 0
北⻄ 1,018 111 653 237 17 1,214 136 660 412 6
海岸町 173 19 118 32 4 169 19 95 54 1
緑町 278 29 199 48 2 244 31 123 89 1
新町 368 15 266 84 3 219 16 116 87 0
大曲 515 49 287 179 0 550 56 225 269 0
三眺 808 32 707 69 0 120 39 79 2 0
台町 681 76 445 142 18 706 92 390 216 8
桂町 477 62 287 118 10 467 45 259 160 3
駒場北 848 81 504 251 12 900 89 452 358 1
駒場南 1,781 182 1,014 567 18 1,900 152 983 764 1
天都山 157 16 100 41 0 157 15 76 65 1
つくしケ丘 1,248 195 655 396 2 1,469 149 736 583 1
潮見 3,120 291 1,955 757 117 2,902 287 1,625 948 42
字潮見 803 108 493 173 29 863 88 465 294 16
向陽ケ丘 937 99 591 245 2 936 113 534 289 0
明治 24 2 11 11 0 15 0 8 7 0
二ツ岩・美岬 143 10 79 54 0 87 4 32 51 0
能取・能取港町 104 20 51 33 0 98 11 50 37 0
平和 33 2 17 14 0 30 0 12 18 0
卯原内 259 25 143 91 0 267 16 134 117 0
越歳 18 4 8 6 0 15 0 9 6 0
嘉多山 169 34 86 49 0 137 17 73 47 0
二見ケ岡 69 10 33 26 0 70 5 31 34 0
八坂 13 3 6 4 0 13 3 7 3 0
呼人 588 39 363 180 6 562 30 278 252 2
東網走 18 1 10 7 0 16 2 5 9 0
中園 65 8 36 21 0 65 11 28 26 0
豊郷 32 5 16 11 0 24 4 10 10 0
鱒浦 879 119 536 224 0 844 92 509 242 1
藻琴 252 29 144 79 0 270 24 165 81 0
昭和 12 1 7 4 0 13 4 5 4 0
山里 47 8 19 20 0 45 11 18 16 0
稲富 58 6 33 18 1 56 8 27 21 0
北浜・丸万 136 22 70 44 0 138 18 66 54 0
実豊 24 3 17 4 0 22 3 10 9 0
音根内 83 15 50 18 0 104 24 52 28 0
浦士別 76 12 46 18 0 87 18 40 29 0
栄・清浦 49 7 32 10 0 48 4 22 22 0
合計 18,060 1,932 11,042 4,818 268 17,699 1,799 9,363 6,441 96

人口（男性） 人口（女性）
地区名


